ex eo quod pars hæc quæ respicit populum, habet figuram Christi crucifixi?

*Resp.* Ad 12. Si loco principe reliquia SSmæ Crucis super altare fuerit exposita, tunc transeuntes ante illam unico genu usque ad terram flexo venerare debent; diversimode vero, sola capitis inclinatione, si præfata reliquia recondita erit in Custodia (1).

*Lucionen.*, 23 Maii 1835.

2. Coram Sanctissimo Sacramento palam exposito, omnes in choro stant nudo capite, nec transeunt ante medium altare quin genua flectant; an idem observari debeat coram ligno Sanctæ Crucis palam exposito?

*Resp.* Ad 2. *Negative* ad utrumque, sed tantum unico genu in transitu (2).

3<sup>o</sup> Enfin, la manière de célébrer la Messe devant une relique de la vraie Croix a été clairement déterminée par la Sacrée Congrégation dans le même décret du 23 Mai 1835 :

1. An Cæremoniæ in Missa coram Sacræ Crucis ligno palam exposito, differant ab iis quæ in Missa coram Sanctissimo Sacramento adhibentur?

*Resp.* Ad 1. *Affirmative*, et solum est genuflectendum in accessu et recessu, et quoties transit ante medium altaris seu a latere ad latus, ut in incensatione.

(1) Gardellini, n. 4181.

(2) Ibid., n. 4743.

---

# Théologie morale.

---

**De formula flandrica G. v. doemme** (*Deus damnet me*).

## **An sit vera blasphemia?**

Ut quæstio, quæ circa hoc punctum moveri potest, theologice elucidetur, prius quædam a theologis communiter tradita circa blasphemiam in genere prænotabimus; dein propositam formulam examinabimus.

### I. 1. *Notio blasphemiae.*

Blasphemia recte a quibusdam definitur : *Contumelia Deo illata* (*Lehmkuhl*, n. 365.); quæ contumelia cum communiter verbis manifestetur, ab aliis non minus recte declaratur : *Locutio contumeliosa in Deum* (*Aertnys*, l. 3, n. 64; *Van Egeren*, fasc. I. Notat. in blasp. 1). De essentia ergo blasphemiae est ut Deus contumelia afficiatur, seu inhonoretur, sive hoc fiat hæreticali aliqua assertione, sive imprecatione, sive simplici locutione contumeliosa.

Nec requiritur ad rationem blasphemiae *intentio* Deum inhonorandi; ut quis horrendi hujus peccati reatum contrahat, sufficit si scienter proferat locutionem Deo contumeliosam, etsi ex ira tantum contra homines, aut ad alios terrendos. Etiam, ait recte *Lehmk.* n. 370, ad jocandum, sine propria ratione contemptus, blasphema loqui, a peccato gravi tum immune non est, quando vera inhonoratio seu contumelia erga Deum apud audientes existit.

.. Ad peccatum blasphemiae, ait *Aertn.* l. c, n. 65, III, sufficit *formatis* prolatio verbi blasphemii.... Nec obstat quod *imprecatio in homines* venialis fiat ex defectu serie voluntatis : quia tota malitia imprecationis consistit in desiderio ut eveniat alteri grave malum, in *blasphemia* autem propria malitia est in verbis *contumeliosis*, quæ contumeliosa manent, etsi desit intentio inhonorandi. - Cum ergo per

aliquam locutionem quis malum Deo imprecatur, si imprecatio fiat serio et ex corde, tunc additur nova species (odii scilicet in Deum); si absque seria voluntate, habetur simplex blasphemia, quia imprecationem, etsi absque intentione, contra Deum proferre, est contumelia Deum inhonorare.

Dicitur in definitione : Locutio contumeliosa *in Deum*; duplici autem modo Deus contumelia attingi potest : *immediate* scilicet, in se aut in aliquo divino attributo; aut *mediate*, si nempe contumelia immediate afficit personam aut rem Deo sacratam, puta Sanctos; vulnera, sanguinem, mortem Christi; sacramenta; similiter mediate blasphematur, qui maledicit creaturis, quæ specialem ad Deum relationem habent, sive per se, uti fides catholica, anima nostra, cœlum, imo ut videtur, totus mundus, sive ex verbo addito, v. g. maledicta pluvia Dei.

In his omnibus contineri vere peccatum blasphemiam, auctores communiter docent cum S. Thoma, qui (2<sup>a</sup> 2<sup>e</sup> q. 13, a. 1, ad 2), scribit : *Blasphemia, quæ fit in Sanctos, ex consequenti in Deum redundat*; et (2<sup>a</sup> 2<sup>e</sup> q. 76, a. 2) : *Maledicere rebus irrationabilibus, in quantum sunt creaturæ Dei, est peccatum blasphemiam; maledicere autem eis secundum se consideratis, est otiosum et vanum*. Iis creaturis, in quantum sunt Dei creaturæ, maledicere est vera blasphemia, ait S. Alphonsus, l. III, n. 129, quia in ipsis indirecte Deus contemnitur.

Blasphematur ergo quoties aliqua locutio scienter profertur, quæ continet aliquam in Deum contumeliam, sive immediate in eum, sive mediate in creaturam habentem specialem cum Deo relationem. Nec differunt specie hi duo modi blasphemandi (S. Alph. n. 132), esto multo gravius blasphemet qui Deum immediate inhonorat, ut patet.

Addimus blasphemiam peccatum mortale esse, ex toto genere suo, hoc est, non admittere materiæ levitatem;

minima enim Dei contumelia gravissimum est peccatum.

2. *Quomodo dignoscatur utrum aliqua locutio sit vere blasphema, necne?*

Quando de aliqua formula dijudicandum est an sit blasphematoria, scilicet an sensus Deo sit contumeliosus, examinandum erit an locutio sit, vel ex modo proferendi, vel ex propria significatione, vel ex communi acceptione, in Deum contumeliosa; ex his enim tribus verba sensum accipiunt.

Sensus qui *ex modo proferendi* desumitur magnam non præbet difficultatem, et facile ex loquendi modo derisorio, iracundo, aliisque circumstantiis deprehenditur.

Similiter in dijudicandis formulis blasphematoriis nulla specialis difficultas aderit, si sensus etymologicus seu grammaticalis concordat cum sensu communiter accepto; tunc enim si formula Dei contemptum sonat, absque dubio adest blasphemia.

Quod si sensus litteralis æquivocus est aut incertus (uti v. g. in locutione gallica *S. nomen D.*), tunc auctores communiter docent ex acceptione vulgari rem dirimi; quia hæc communis populi acceptio, est usualis veraque sensus verborum interpretatio; ita ut prima et præcipua regula in dijudicandis formulis blasphematoriis sit communis acceptio, seu communis aestimatio quod formula continet aut non continet contumeliam in Deum. Sic *Van Egeren* (*opusc. cit. n. 12 et 13*): *Principium communissime receptum*: Illæ loquendi formulæ generatim habendæ sunt blasphemariæ, quæ ex se, vel ex communi acceptione, aut usu patriæ.... vergunt in Dei contumeliam.... Si igitur discernere velis, an hæc illave locutio male sonans sit blasphematoria, *maxime attendere debes ad sensum huic locutioni communiter datum, in tali regione*.... Nam contumeliæ ratio multum pendet a communi aestimatione ac persuasione, et hinc contingere potest, ut verba quæ ex

se blasphema non essent, blasphema tamen evadant, ubi... communiter accipiantur in sensu blasphematorio. »

Et *Lehmkuhl*, n. 365, *Regula IV* : « In dijudicandis verbis blasphematoriis... *ratio habenda est significationis verborum*, secundum communem hominum *acceptationem*, ita ut quæ secundum etymologiam et grammaticam blasphema essent, non semper reipsa pro blasphematoriis haberi debeant; sed etiam e converso aliquando pro blasphematoriis habenda sint, quæ ex etymologia contumeliam non continent. »

Et *Ill. Waffelaert* in egregio *opusc. ad impugn. blasphem.*, p. 26 : « Ut sensus blasphemus determinetur, non sufficit attendere... proprium sensum verbalem, sed etiam *usus* est inspiciendus qui potest significationem substantialiter mutare... »

Similiter *Haine* : De 2<sup>o</sup> præc. q. 46, et alii communiter.

II. His præmissis, deveniamus ad examen locutionis *G. v. doemme*, an sit blasphema?

*Respondeo 1<sup>o</sup> affirmative*, ut patet, si dicentis intentio sit blasphemandi; quæ sane intentio aderit, in iis qui ex pura malitia talia pronuntiant, v. g. in facie sacerdotis; necnon et in iis qui ex ira ista verba cum vocis elatione resonare faciunt, eaque iterum ac iterum repetunt.

*Resp. 2. Iterum affirmative*, saltem probabilius, *si solus sensus litteralis* hujus locutionis inspicitur.

Prædicta formula non significat, saltem per se, ut quidam putant, imprecationem in ipsum Deum, quasi ipsi exoptaretur æterna damnatio; quæ horrenda blasphemiam reapse habetur in alia satis simili formula *G. v. doemd*, quod idem gallice habetur *S. Nom de D.* Ast ubi dicitur *G. v. doemme*, sensus litteralis est : *Deus damnet me*. Verbum autem *doemen* non adhibetur nisi ad significandam æternam damnationem.

Ratio affirmandi 1<sup>a</sup>. Ista verba, interposito explicite

nomine Dei, continent imprecationem seu petitionem Deo contumeliosam : « Imprecari vel deprecari a Deo damnationem cujuscumque, est petitio contumeliosa in Deum; nam ut ratione utar S. Alph. n. 126, Deus non ad perdendum, sed ad salvandum nos pronus est, et communiter in his verbis apprehendunt homines, magnam Dei vilipensionem contineri. Continent revera contemptum tum voluntatis Dei salvandi homines, tum omnium, quæ fecit Deus pro salute eorum. Deinde si blasphema est imprecatio : *Perdat te Dei Sanguis* prout habet S. Alphonsus, n. 126 (et auctores communiter admittunt) quidni hæc similis : *Damnet te Deus?* » (*Aertnys*, l. c., n. 67, q. 6.)

Similiter *Van Egeren* (op. cit. n. 14) : « Locutio ista immediate attingere videtur ipsam bonitatem divinam, cum vi verborum sit provocatio Dei, summe Boni, ad perdendam animam, quam sincere et efficaciter salvare exoptat, quantum est ex sua parte. »

Altera non minus convincens ratio desumitur ex eo, quod si quis sibi a Deo æternam damnationem imprecatur, manifeste relationem suam cum Deo fine suo ultimo exprimit, sibi que maledicit in hoc in quo habet specialem cum Deo relationem; quod, juxta ea quæ supra exposuimus, communiter habetur ut blasphematorium. Hoc vel simile argumentum habet *Van Egeren* l. c. : « Locutio ista *ex usu*, refertur specialiter adversus animam; hinc ex usu quoque censetur in se continere blasphemiam imprecativam immediate erga animam prolatam, ideoque, mediate saltem, redundantem in ipsum Deum, ad quem anima specialem habet relationem, utpote ad imaginem Dei creata. »

Et revera si maledicere toti mundo jam communiter habetur ut blasphemia, quia in hac formula sufficienter exprimitur specialis relatio creature ad Deum, nonne idem a fortiori dicendum est de locutione de qua agimus?

Consentit *Haine*, l. c. qu. 47, ubi prædictam formulam examini subjiciens, sic scribit : “ (Auctores) *communiter* et *verius* docent hanc formulam, quum vix unquam adhibeatur nisi ad iram manifestandam, continere blasphemiam ; — sive immediatam, ut sensus sit : Deus sit maledictus, seu damnatus ; — sive mediatam, quatenus maledictum immediate prolatum in animam, mediate fertur in Deum, propter specialem habitudinem, quam habet anima cum ipso Deo. ”

Nativa ergo et verbalis prædictæ locutionis significatio indubitanter blasphematoria ostenditur, quamvis facile concederem blasphemantes plerumque non nisi in confuso hæc omnia cognoscere et attendere. Sciunt formulam esse blasphematoriam et in Deum contumeliosam. et hoc sufficit ad blasphemiae reatum.

*Respondetur 3º affirmative absolute*, attenta communi præfatæ locutionis æstimatione, quæ, ut supra ostendimus, præcipua, juxta theologos, est regula in dijudicandis formulis blasphemis.

Sic *Aertnys*, l. c. n. 67, q. 6 : “ Verius affirmandum videtur... 2º ex communi acceptione ; quisque enim timoratus abhorret ab hac locutione tanquam a blasphemia. Ita de hac vel simili locutione tenent *Pius Vander Velden*, *Van Egeren*, *Gobat*, *Voit*. ” Similiter Ill. Dom. *Waffelaert* (op. cit. p. 30) : “ Si communem æstimationem consulimus, fatendum est dictam imprecationem communiter accipi ut blasphematoriam (den grooten hollandschen vloek). ”

Item testatur *Theol. Mechlin.*, Tract. de Virtutibus, n. 144, q. 12 : “ Cum vix unquam hodie dum proferatur nisi ad iram manifestandam, vel ex consuetudine per modum interjectionis, juxta communem auctorum sententiam et populi æstimationem, hæc formula continet, non juramentum sed *horrendam blasphemiam*, (God recht door), sive *mediatam* in Deum, quatenus imprecatio prolata in animam

fertur in Deum, ob peculiarem animæ cum Deo relationem, sive etiam *immediatam* in Deum, ita ut sensus sit : Deus sit damnatus, maledictus. »

Ita quoque *Haine* (l. c.).

*Marc*, qui in prima suæ theologiæ moralis editione, latinam locutionem : *Deus damnet me*, diram tantum imprecationem censuerat, in subsequentibus editionibus, re melius pensata, ad n. 598 sic scribit : « Hæc verba... quibus a Deo damnatio petitur, ut blasphematoria in divinam bonitatem communiter apprehenduntur. »

Nemo, ut puto, hanc communem æstimationem negat.

Auctor anonymus in miscellaneis theologicis (1), dicit sensum blasphematorium in formula prædicta per se et proprie non contineri, sed tantum *erronee* a populo apprehendi; itaque juxta eum, populus esset dedocendus, ut blasphemiam præcaveatur.

Ita reapse egit S. Alph. *pro maledictione mortuorum*; sed quanta inter hunc et nostrum casum differentia! Teste S. A. (n. 130), quæstio an maledictio mortuorum esset neene blasphemia, non inveniebatur apud auctores morales discussa, nisi in duplici libello et apud Mazotta; et hi tres auctores illam maledictionem ab omni sensu blasphematorio immunem declarabant, quia formula adhibita, neque ex objecto, neque ex mente proferentium injuriam inferebat *contra animas purgatorii*, sed *contra cadavera*, aut ad summum *contra homines vita functos*. His consideratis, consultisque doctis sui temporis theologis, S. Alphonsus allaboravit - ut confessarii et prædicatores sedulo curarent instruere *populos rudes* super hoc puncto. »

Hunc casum a nostro, toto celo differre quis non videat? *Error erat rudium* qui, absque ulla fundata ratione, in ista

(1) *Mélanges théol.*, Sér. IV, p. 68 suiv. et 197.

maledictione blasphemiam apprehendebant; *animabus* neque expresse, neque implicite maledicebatur; sed *mortuis* tantum, sine ulla relatione speciali cum Deo

In formula autem quam examinavimus, sensus verbalis jam ob varia argumenta quæ dedimus, juxta theologos, sensum Deo contumeliosum præ se fert; et usualis interpretatio communiter recepta hunc sensum confirmat. Unde non relinquitur, nisi ut confessarii et prædicatores strenue ab hac locutione fideles absterreant.

Et ut mentem nostram hac de re plenius aperiamus, censemus ista tentamina quæ jam sæpius excogitata fuerunt, ut tum ab hac formula, tum ab alia formula gallica (S. N. de Dieu) sensus blasphematorius auferatur, alium fructum non dedisse, nec dare potuisse, nisi quod blasphemiae et scandala inde multiplicarentur: communis enim aestimatio et interpretatio adeo in sensu verbali fundata, uti exposuimus, nequit error vocari, sed potius in errore versantur et dedocendi sunt ii, qui contumeliam in Deum non apprehendunt in locutione quæ tam universaliter, et cum tanto fundamento habetur ut blasphematoria.

Cæterum, juvabit verba adducere doctissimi Professoris De Weerdts: *Theol. Mechlin.*, l. c. « Dicet aliquis: *Quare populus non dedocetur* circa sensum formulæ G. *Verdomme* et aliarum forte formularum?

Resp. 1º. Quia modus proferendi potest esse contumeliosus, quod sufficit ad blasphemiam; 2º quia difficillime mutaretur populi aestimatio; hac autem perseverante, formulæ ædificant ad mortale; 3º quia publice dedocere ad cœtum Episcoporum pertinere videtur. Ita Van der Moeren, *De virtutibus*, p. 176. — Quibus 4<sup>am</sup> liceat addere rationem: quia *de errore* minime constat, e contra, ut perpendiculari argumenta quæ attulimus, abundanter patebit.

L. VAN ELST.

---

# Bibliographie.

---

## I.

**Prælectiones dogmaticæ**, quas in Collegio Ditton-Hall habebat CHRISTIANUS PESCH, S. J.

I. — Tomus IV. Tractatus dogmatici : I. *De Verbo Incarnato*. II. *De Beata Virgine Maria*. III. *De Cultu Sanctorum*. — 1 vol. in-8° de 350 pages. Prix : 6,25 fr.

II. — Tomus V. — I. *De gratia* II. *De Lege positiva divina*. — 1 vol. in-8° de 325 pages. Prix : 6,25 fr.

III. — Tomus VI. I. *De Sacramentis in genere*. II. *De Baptismo*. III. *De Confirmatione*. *De SS. Eucharistia*. — 1 vol. in-8° de 428 pages. Prix : 7,50 fr. — Friburgi Brisgoviae, sumptibus Herder, 1897. — Librairie H. & L. Casterman, éditeurs pontificaux, 66, rue Bonaparte, Paris; Tournai (Belgique).